[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS
DEPARTAMENTO DO CURSO DE DUCAÇÃO FÍSICA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE DUCAÇÃO FÍSICA

COLEGIADO DO CURSO DE DUCAÇÃO FÍSICA
Resolução nº.  01/06-CCEF de 28 de agosto de 2006
Regulamenta as atividades complementares do Curso de Educação Física nas modalidades de licenciatura e bacharelado.

O Coordenador do Curso de Educação Física da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62 do Regimento Geral;

Considerando proposta aprovada pelo respectivo Colegiado de Curso,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir as atividades complementares regulamentadas por esta Resolução, como obrigatórias para a integralização da carga horária do Curso de Educação Física desta Universidade.

Art. 2º - As atividades complementares são classificadas em três dimensões:

a) Atividades de ensino/didáticas;

b) Atividades de pesquisa;

c) Atividades de extensão.

Art. 3º - As atividades complementares podem ter carga horária sazonal (CHS) ou carga horária contínua (CHC), conforme sua natureza, devendo ser realizadas ao longo da realização do curso e perfazendo uma carga horária total de 200 horas.
Parágrafo Único - Só poderão ser computadas as atividades complementares realizadas pelo aluno após o seu ingresso no Curso de Educação Física da UFRN.

Art. 4º - O registro das atividades complementares deve ser realizado mediante apresentação, junto à Coordenação do Curso, de documento hábil, conforme consta no Anexo II desta Resolução.

§ 1º - O registro das atividades complementares requeridas pelos alunos só será efetivado após homologação pelo Colegiado do Curso.

§ 2º - Semestralmente, o Colegiado do Curso definirá o calendário para a análise e validação das atividades complementares a que se referem esta Resolução e o conseqüente registro no sistema de controle acadêmico.

§ 3º - A Coordenação do Curso deve manter ficha individual de registro por aluno matriculado e o respectivo arquivamento dos documentos comprobatórios, até a expedição do diploma de conclusão do Curso.

Art. 5º - As atividades de ensino, pesquisa e extensão, consideradas como complementares, são descritas no ANEXO I, devendo as mesmas ser comprovadas através da documentação constante do ANEXO II, considerados partes desta Resolução.
§ 1º - A Carga horária contínua (CHC) referente às atividades de ensino será relativa ao efetivo exercício da monitoria e devidamente comprovada pelo professor responsável.
§ 2º A carga horária contínua (CHC) das atividades de extensão será computada em função da carga horária do evento ou do projeto no qual o aluno foi vinculado.

Art. 6º - As revisões desta Resolução serão efetuadas, sempre que se fizerem necessárias, pelo Colegiado do Curso de Educação Física.

Art. 7º - Os casos omissão serão decididos pelo Colegiado do Curso de Educação Física.

Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prof. Dr. Breno Guilherme de Araújo Tinoco Cabral
Coordenador do Curso de Educação Física

ANEXO I da Resolução nº 01/2006-CCEF
Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Atividades de Ensino
	CHS
	CHC
	CHTE

	Monitoria reconhecida pela Pró-Reitoria de Graduação
	20

	80

	Monitoria Voluntária conforme projeto apresentado pelo professor e aprovado pelo Plenário do Departamento de Educação Física.
	10

	40

CHS: Carga Horária Sazonal

CHC: Carga Horária Contínua
CHTE: Carga Horária Total de Ensino
	Atividades de Pesquisa
	CHS
	CHC
	CHTP

	Iniciação científica certificada pela Pró-Reitoria de Pesquisa.
	20

	80

	Iniciação científica voluntária conforme projeto
Apresentado pelo professor e aprovado na Pró-Reitoria de Pesquisa ou CNPq ou CAPES ou outras instituições de apoio à pesquisa.
	10

	40

	Comunicação/pôster (resumo) em anais de congresso, seminário ou congênere científico de âmbito local.

	03
	30

	Comunicação/pôster (resumo) feita em seminário ou congênere científico, de âmbito regional ou nacional.

	05
	60

	Comunicação/pôster (resumo) apresentada em anais de congressos científicos de âmbito internacional.

	10
	60

	Artigo em periódicos especializados, anais de congressos e similares, de âmbito local.

	10
	60

	Artigo em periódicos especializados, anais de congressos e similares, de âmbito regional ou nacional.

	15
	60

	Artigo em periódico especializado, anais de congressos e similares, de âmbito internacional.

	20
	80

CHS: Carga Horária Sazonal
CHC: Carga Horária Contínua

CHTP: Carga Horária Total de Pesquisa
	Atividades de Extensão
	CHS
	CHC
	CHTE

	Participação em projetos ou atividades de extensão registrados na Pró-Reitoria de Extensão

	20
	60

	Participação em cursos, seminários, congressos, encontros estudantis e congêneres reconhecidos por Instituições de Ensino Superior, de âmbito local.

	10
	40

	Participação em cursos, seminários, congressos, encontros estudantis e congêneres reconhecidos por Instituições de Ensino Superior, de âmbito regional ou nacional.

	15
	60

	Participação em cursos, seminários, congressos, encontros estudantis e congêneres reconhecidos por Instituições de Ensino Superior, de âmbito internacional.

	20
	80

	Estágios curriculares conveniados com o Curso de Educação Física.

	20
	80

	Atividades realizadas em Empresa Júnior.

	10
	40

CHS: Carga Horária Sazonal

CHC: Carga Horária Contínua

CHTEx: Carga Horária Total de Extensão
ANEXO II da Resolução nº 01/2006-CCEF
Documentos Comprobatórios
	Atividades de Ensino
	Documentação Comprobatória

	Monitoria reconhecida pela PROGRAD.
	Relatório semestral da monitoria, com o aval do professor orientador e a validação da comissão designada para tal fim.

	Monitoria voluntária.
	Relatório semestral da monitoria, com o aval do professor orientador e a validação da comissão designada para tal fim.

	Atividades de Pesquisa
	Documentação comprobatória

	Iniciação científica, reconhecida pela Pró-Reitoria de Pesquisa.
	Relatório semestral com o aval do professor orientador e a validação da comissão designada para tal fim.

	Bolsas CNPQ ou outros órgãos de financiamento de pesquisa devidamente reconhecidos no âmbito local, regional ou nacional.
	Relatório semestral com o aval do professor orientador e a validação da comissão designada para tal fim.

	Iniciação científica voluntária, conforme projeto apresentado pelo professor e aprovado na Pró-Reitoria de Pesquisa ou CNPq ou CAPES.
	Relatório semestral com o aval do professor orientador e a validação da comissão designada para tal fim.

	Comunicação/pôster feita em seminário ou congênere científico de âmbito local.
	Certificado emitido pelo órgão responsável pelo evento.

	Comunicação/pôster feita em seminário ou congênere científico, de âmbito regional ou nacional.
	Certificado emitido pelo órgão responsável pelo evento.

	Comunicação/pôster feita em seminário ou congênere científico, de âmbito internacional.
	Certificado emitido pelo órgão responsável pelo evento.

	Publicação em periódico especializado, anais de congressos e similares, de âmbito local.
	Cópia da publicação.

	Publicação em periódico especializado, anais de congressos e similares, de âmbito regional ou nacional.
	Cópia da publicação.

	Publicação em periódico especializado, anais de congressos e similares, de âmbito internacional.
	Cópia da publicação.

	Atividades de Extensão
	Documentação Comprobatória

	Participação em projetos ou atividades de extensão registrados na Pró-Reitoria de Extensão.
	Relatório devidamente aprovado pela PROEX.

	Participação em seminários, congressos, encontros estudantis e congêneres reconhecidos por IES, de âmbito local.
	Certificado emitido pelo órgão responsável pelo evento.

	Participação em seminários, congressos, encontros estudantis e congêneres reconhecidos por IES, de âmbito regional ou nacional.
	Certificado emitido pelo órgão responsável pelo evento.

	Participação em seminários, congressos, encontros estudantis e congêneres reconhecidos por IES, de âmbito internacional.
	Certificado emitido pelo órgão responsável pelo evento.

	Estágios curriculares conveniados com o Curso de Educação Física.
	Cópia do termo de convênio devidamente assinado pelas partes conveniadas e declaração da empresa atestando o cumprimento das atividades.